acidente de trânsito, sofrendo lesões graves que resultaram em debilidade permanente de membro inferior
direito.

 

Acrescenta que requereu administrativamente o pagamento do seguro DPVAT em
decorrência da aludida invalidez, tendo recebido, apenas, a importância de R$ 2.362,50 (dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), contudo, tal importância é insuficiente, fazendo jus
ao valor complementar de R$ 11.137,50 (onze mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

 

Pugna pela procedência do pedido para o fim de condenar a ré ao pagamento da
importância acima indicada.

 

Requer os benefícios da justiça gratuita.

Juntou os documentos.

 

A parte ré apresentou contestação Id. 47119949, alegando que a parte autora já recebeu

[...]

tratamento médico e ausência de nexo de causalidade, eis que os documentos colacionados não deixam
dúvidas do acidente e suas lesões iniciais.

Assim consoante se vê dos autos, restou claro que a parte autora foi vítima de acidente
automobilístico, tanto que recebeu da seguradora ré, a título de indenização securitária, o valor de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

 

Cinge-se a lide, portanto, à verificação do alegado direito à complementação pleiteado
pela parte autora, tendo em vista a gradação legal da indenização securitária DPVAT.

 

Insta destacar, de início, que o sinistro ocorreu após o advento da Lei nº 11.945/2009,

[...]

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão,
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de
sequelas residuais. 

No caso vertente, a parte autora insurge-se contra o percentual aplicado pela seguradora
ré, afirmando que seria de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o valor total devido,
correspondente ao percentual de 100% do valor máximo da indenização.

 

O laudo médico, no item VI, porém, conclui que a autora apresenta apenas lesão
permanente , com grau de incapacidade de 50% (cinquentaparcial incompleta membro inferior direito

[...]

sujeita ainda a redução proporcional  se enquadrar node 50% (cinquenta por cento). Não há que
percentual total de 100% (cem por cento), como pretende o autor.

 

Assim, considerando a tabela prevista na Lei 6.194/74, o valor da indenização
corresponde à de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), em face da lesão parcial

, valor superior ao recebido pelo autor administrativamente.incompleta do membro inferior direito

 

Faz jus, o autor, assim, ao complemento no valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

 

Isto posto, JULGO PROCEDENTE, em parte, a pretensão deduzida na exordial, para
condenar a ré ao pagamento, em favor do autor, a título de complementação de indenização DPVAT, da
importância de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a ser
acrescida de correção monetária a partir do evento danoso (acidente) (REsp. 1.483.620 – SC) e de juros
de mora a partir da data da citação (Súmula 426 do STJ).

 

Caracterizada a sucumbência recíproca, as custas processuais devem ser suportadas na

[...]

requereu administrativamente o pagamento do seguro DPVAT em decorrência da aludida invalidez, tendo recebido,
apenas, a importância de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), contudo, tal
importância é insuficiente, fazendo jus ao valor complementar de R$ 11.137,50 (onze mil, cento e trinta e sete reais e
cinquenta centavos). Pugna pela procedência do pedido para o fim de condenar a ré ao pagamento da importância
acima indicada. Requer os benefícios da justiça gratuita. Juntou os documentos. A parte ré apresentou contestação
Id. 47119949, alegando que a parte autora já recebeu a devida indenização proporcional à lesão, através de

[...]

para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. No caso vertente, a parte autora insurge-se
contra o percentual aplicado pela seguradora ré, afirmando que seria de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o
valor total devido, correspondente ao percentual de 100% do valor máximo da indenização. O laudo médico, no item
VI, porém, conclui que a autora apresenta apenas lesão permanente parcial incompleta membro inferior direito, com
grau de incapacidade de 50% (cinquenta por cento).